Ai novizi le Costituzioni dicono: «Notate bene, novitij, che in nessuna altra cosa seti più subtilmente ingannati dal demonio (cioè dal demonio che è ditto per simili effetti “demonio serrabocca”) cha in serarvi li labri et la lingua; [...] et per questo, comme de la spiritual pugna inexperti, vi inganna»<sup>289</sup>. Lo stesso dice Cassiano: «Ita fit ut in nullo circumvenire iuvenem callidus inimicus velut inexpertum ignarumque praevalent, nec ulla fraude decipere quem praevidet non sua, sed senioris discretione muniri [...]. Aliter quippe subtilissimus diabolus illudere vel dejicere juniorem non poterit, nisi cum eum seu per arrogantiam, sive per verecundiam, ad cogitationum suarum velamen illexerit»<sup>290</sup>.

Quando lo Zaccaria scriveva che i postulanti vanno «esperimentati

<sup>281</sup> *Costituzioni*, cap. 19°, linn. 3-4, qui a pag. 370.

<sup>282</sup> CASSIANO, *Collationes* 1,2: PL 49, 483.

<sup>283</sup> *Costituzioni*, cap. 11°, linn. 7-8, a p. 318.

<sup>284</sup> CASSIANO, *Instituta* 4,7: PL 49, 160.

<sup>285</sup> *Costituzioni*, cap. 12°, lin. 109, a p. 330.

<sup>286</sup> «Ingenue ac libere tamquam filii cum Magistro agant, intimis sensibus suis ac tentationibus ei patefaciendis, ut diabolicas fraudes possint agnoscere» (*Institutio Novitiorum*, cap. II); «Ad omnem animi statum, perturbationes, tentationes et item spiritualement pacem sibi patefaciendam eos assuescat, et omnem omnino illorum sensum et affectum [...] studeat cognoscere» (*Constitutiones Clericorum Regularium S. Pauli*, Mediolani 1579, pp. 23-24).

<sup>287</sup> «[Juniore] instituuntur nullas penitus cogitationes celare, sed confestim ut exhortae fuerint, eas suo patefacere seniori» (*Instituta* 4,9: PL 49, 161).

<sup>288</sup> «Nisi enim prius exposita fuerit genera vulnerum et origines causasque morborum fuerint indagatae, nec infirmis poterit adhiberi congrue medicinae curatio, nec validis conferri perfectae custodia sanitatis» (*Instituta* 7,13: PL 49, 501).

<sup>289</sup> *Costituzioni*, cap. 12°, linn. 112-116.

<sup>290</sup> *Instituta* 4,9: PL 49, 162.

per molto tempo, et non manco di quello che facevano [...] li Santi Patri antiqui»<sup>291</sup>, certamente aveva presente il lungo e duro tirocinio del postulante, descritto da Cassiano<sup>292</sup>, come pure aveva presente la disciplina antica che prescriveva al postulante, prima ancora di venir ricevuto, di «expedirsi de le cose sue o per testamento, o per distractione et dispensatione, niente dandone né lassando al monasterio»<sup>293</sup>, anche se non accoglie le ragioni prudenziali riferite da Cassiano perché non venga dato nulla al monastero<sup>294</sup>.